令和 7年 10月 17日

看護管理者様

                             大分県病院協会看護部会

                               担当理事 帆秋 善生

                               部会長  後藤 惠美

令和７年度第１回・第 2 回 大分県病院協会看護部会研修会のご案内について

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より部会運営にご理解とご協力を賜

り厚くお礼申し上げます。

このたび令和 7年の研修会を下記の通り開催いたしますのでお知らせいたします。

第 1 回研修会は、令和 6 年度の診療報酬改定において入院料の通則に「人生の最終段階におけ

る意思決定支援（ACP）」および「身体的拘束の最少化」が新たに要件化されました。これに伴い

対応が求められていることをふまえ、看護部会でも研修会を大分県立病院で取り組まれたことも

含め ご講演いただける運びとなりました。

 第 2回研修会は、2040年に向け、人材不足への対応や業務効率化のために欠かせない課題とな

っております、「医療 DX（デジタルトランスフォーメーション）」をテーマに、大分リハビリテー

ション病院での取り組み等についてリハビリテーション部の川井康平様にお話していただけるこ

とになりました。

つきましては、参加をご希望の方は下記フォームもしくは病院協会ホームページよりお申込み

ください。それぞれ申込期日が違いますのでご注意ください。ご多用中とは存じますが、皆様の

ご参加をお待ちしております。

記

第 1回研修会…申込期日：令和 7年 12月 1日（月）

日 時: 2025年 12月 6日（土曜日）10:00〜12:15

場 所: 大分県医師会館６階 研修室Ⅰ

テーマ: ①意思決定支援（ACP）について、②身体的拘束最少化について

講 師: ①菅原 真由美氏

（大分県立病院 看護部副部長・緩和ケアセンター看護師長・がん看護専門看護師）

    ②佐藤 容子氏（大分県立病院 副看護師長・認知症看護認定看護師）

第 2回研修会…申込期日：令和 8年 1月 13日（月）

日 時: 2026年 1月 18日（日曜日）10:00〜11:20

場 所: 大分県医師会館 6階 研修室Ⅰ

テーマ: 「医療 DXについて」

講 師: 川井 康平氏

（社会医療法人敬和会 大分リハビリテーション病院リハビリテーション部 次長）

対 象: 看護師、医療関係者

参加費: 無料

問合せ先：《研修内容》看護部会会長 後藤惠美（別府リハビリテーションセンター）℡:0977-67-1711

《申 込 等》大分県病院協会 事務局 ℡:097-540-5526（平日 9:30～16:00）

参加申し込みフォームQRコード →

以上